
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

NOMINA DELLA STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

Nr. Progr.

Seduta NR.

 178 

16/12/2025

 55 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di VICESINDACO, il Sig.  MILAN ANDREA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 178 DEL 16/12/2025 
 

OGGETTO: 

NOMINA DELLA STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 452 del 05.07.24, è stato affidato l’incarico per 

l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di Busto Garolfo alla Società Ecometrics Srl di 

Brescia, con sede in Via Bezzecca 10; 

CONSIDERATO CHE: 

 i componenti della Struttura Comunale di Protezione Civile devono essere individuati “in tempo di pace” al 

fine di garantire, in caso di calamità, una prima risposta ordinata degli interventi di Protezione Civile 

 come si può dedurre dalla D.G.R. n° XI/7278 del 07 novembre 2022 – Approvazione degli “Indirizzi Operativi 

regionali per la redazione e l’aggiornamento dei Piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali”, pubblicata 

a seguito della L.R. 29 dicembre 2021, n. 27 “Disposizioni regionali in materia di protezione civile”, il supporto al 

Sindaco (Autorità locale di Protezione Civile) nella gestione di eventuali stati di allerta o emergenza a livello 

comunale è primariamente attribuita al Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

 il C.O.C. è chiamato a presidiare diverse “Funzioni di Supporto”. Queste rappresentano le principali tipologie 

di attività che il Comune deve garantire alla cittadinanza, sia nella gestione della crisi che per il superamento 

dell’emergenza 

 le Funzioni di Supporto di cui è fondamentale garantire il presidio a livello comunale sono: 

o Tecnica e di valutazione 

o Sanità e assistenza sociale 

o Volontariato 

o Logistica 

o Servizi essenziali 

o Censimento danni e rilievo dell’agibilità 

o Accessibilità e mobilità 

o Telecomunicazioni d’emergenza 

o Assistenza alla popolazione 

 ulteriori Funzioni di Supporto contemplate dalla normativa vigente, nominabili dell’amministrazione sulla 

base delle risorse umane disponibili, sono: 

o Unità di coordinamento 

o Rappresentanze delle strutture operative 

o Attività aeree e marittime 

o Rappresentanza dei Beni Culturali 

o Stampa e comunicazione 

o Supporto amministrativo e finanziario 

o Continuità amministrativa 

 poiché gli stati di allerta o emergenza si possono verificare H24, quindi anche in situazioni in cui per il Sindaco 

potrebbe risultare difficile disporre l’attivazione del C.O.C., la D.G.R. n° XI/7278 prevede che possa essere 

attivata una struttura più agile, denominata Unità di Crisi Locale (U.C.L.) e composta da figure “istituzionali” 

presenti di norma in ogni Comune: 

o Sindaco (o suo delegato, in caso di assenza) 

o Tecnico Comunale (o referente Ufficio Tecnico Comunale) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 178 DEL 16/12/2025 
 

o Comandante della Polizia Locale (o suo sostituto) 

o Resp.le  Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile  

o Ufficiale di Anagrafe 

o Rappresentante delle Forze dell’Ordine del luogo 

o Responsabile (funzionario) del Settore Servizi Sociali 

o Dipendenti comunali 

o Amministratori (Consiglieri delegati o Assessori) 

 

 i componenti dell’U.C.L. sono chiamati al presidio delle Funzioni di Supporto fondamentali, come richiamate in 

precedenza 

 che la D.G.R. n° XI/7278 del 07 novembre 2022 prevede che il Sindaco individui all’interno 

dell’Amministrazione Comunale il  Responsabile Comunale di Protezione Civile e ritenuto di procedere in 

tale senso con specifica delega nei confronti del Responsabile dell’Area Demanio / Risorse Strumentali, a cui 

affidare i compiti operativi  in fase di emergenza (es. sovrintendere alla sorveglianza del territorio, coordinare 

eventuali evacuazioni, …).  

  i compiti operativi in fase di normalità (es. sovrintendere alla stesura del Piano di protezione civile comunale, 

organizzare il Gruppo Comunale di protezione civile.,…) sono affidati al C.te Corpo di  Polizia Locale    

RITENUTO di dover aggiornare la Struttura Comunale di Protezione Civile, ai sensi della DGR. n° XI/7278 del 07 

novembre 2022 

RICHIAMATI: 

 la D.G.R. n° XI/7278 del 07 novembre 2022 

 il D.L. 15 maggio 2012, n. 59, nel testo integrato dalla legge di conversione 12 luglio 2012, n. 100 

 il D.L. 2 gennaio 2018 n.1 

 la Direttiva del 30 aprile 2021 recante “Indirizzi di predisposizione dei piani di Protezione Civile” 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Vigilanza,  in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. .267/2000, dato atto che la presente Deliberazione non comporta impegno 

di spesa. 

 

CON votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

  

1. di NOMINARE il Responsabile di Protezione Civile, nella figura di: 

Nome e Cognome Qualifica 

Andrea Fogagnolo Responsabile Area Demanio/Risorse Strumentali e Responsabile Edilizia pubblica 

 

 

2. di NOMINARE il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) individuando i seguenti componenti, quali  Dipendenti 

comunali e referenti delle Funzioni di Supporto: 

Funzione di Supporto Componente C.O.C. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 178 DEL 16/12/2025 
 

Nome, Cognome e Qualifica 

Tecnica e di valutazione 
Andrea Fogagnolo - Responsabile Area Demanio/Risorse Strumentali 
e Responsabile Edilizia pubblica 

Sanità e assistenza sociale 
Marinella Zambrano - Responsabile Servizi Sociali 

Antonella Lacchetti - Ufficiale d’anagrafe 

Volontariato 
Antonella Merlotti - Presidente Associazione SAFETY TEAM ODV 
Gruppo Volontari Protezione Civile Busto Garolfo 

Logistica 
Andrea Fogagnolo - Responsabile Area Demanio/Risorse Strumentali 
e Responsabile Edilizia pubblica 

Servizi essenziali 
Andrea Fogagnolo - Responsabile Area Demanio/Risorse Strumentali 
e Responsabile Edilizia pubblica 

Censimento danni e rilievo dell’agibilità 

Andrea Fogagnolo - Responsabile Area Demanio/Risorse Strumentali 
e Responsabile Edilizia pubblica 

Angelo Sormani - Responsabile Edilizia privata / Urbanistica 

Accessibilità e mobilità 
Antonello Grassi - Comandante Polizia Locale e Responsabile Servizio 
volontariato comunale di Protezione Civile 

Telecomunicazioni d’emergenza 
Antonello Grassi - Comandante Polizia Locale e Responsabile Servizio 
volontariato comunale di Protezione Civile 

Assistenza alla popolazione 
Antonello Grassi - Comandante Polizia Locale e Responsabile Servizio 
volontariato comunale di Protezione Civile 

Supporto Amministrativo e Finanziario Liliana Benedetto - Responsabile Attività Finanziarie 

Unità di coordinamento Giovanni Rigiroli - Sindaco 

 

3. di NOMINARE l’Unità di Crisi Locale (U.C.L.) individuando i seguenti componenti e referenti delle Funzioni di 

Supporto: 

Componente U.C.L. 
Funzione di Supporto 

Nome, Cognome e Qualifica 

Giovanni Rigiroli - Sindaco Unità di coordinamento 

Andrea Fogagnolo - Responsabile Area Demanio/Risorse Strumentali e 
Responsabile Edilizia pubblica 

Tecnica e di Valutazione 

Antonella Merlotti - Presidente Associazione SAFETY TEAM ODV Gruppo 
Volontari Protezione Civile Busto Garolfo 

Volontariato 

Antonello Grassi - Comandante Polizia Locale e Responsabile Servizio 
volontariato comunale di Protezione Civile 

Accessibilità e mobilità 

Gianluca Bruni - Comandante Stazione dei Carabinieri di Busto Garolfo 
Rappresentanze delle Strutture 

Operativo 

 

4. di INDIVIDUARE  il Municipio sito  in P.zza A. Diaz n. 1, quale sede principale del Centro Operativo dell’Unità di 

Crisi Locale, ove si attiva la Sala Operativa Comunale; 

5. di INDIVIDUARE la sede del gruppo volontari di Protezione Civile, sita in Via D. Savio n. 37, in caso di 

inagibilità della sede principale e quale sede alternativa (con struttura sismicamente adeguata ed esterna al 

centro storico,  ove  risulta  possibile installare una struttura temporanea - container). 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 178 DEL 16/12/2025 
 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 178 DEL 16/12/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

ANDREA MILAN DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 178 del 16/12/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

NOMINA DELLA STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   02/12/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-12-19T07:54:51+0100
	ANDREA MILAN


		2025-12-19T08:32:25+0100
	Teresa La Scala




